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Spm. nr. S 236 

Til justitsministeren (21/2 91) af: 

Inge Dahl-Sørensen (V): 
»Vil ministeren foranstalte en tilbundsgåen- 

de undersøgelse af Tvindkoncernen, hvis inter- 
nationale aktiviteter for tiden kulegraves af In- 
terpol i 11 lande?« 

Begrundelse 

Der har både her i landet og i udlandet jævn- 
lig været stærk kritik af den såkaldte Tvindbe- 
vægelse, der med udgangspunkt i Danmark 
driver forskellige former for uddannelses-, er- 
hvervs- og ulandsarbejde. Kritikken er for ti- 
den særlig stærk fra det caribiske område, fra 
England og Norge. 

Norsk tv har i december 1990 bragt en udsen- 
delse om bevægelsen, der har givet anledning 
til norsk og svensk indgriben. Også politi og 
skattemyndigheder i en række andre lande er i 
gang med undersøgelser. Jyllands-Posten me- 
deler den 10. februar 1991, at det også gælder 
det danske bagmandspoliti. Bladet oplyser, at 
Interpol i 11 lande er i gang med at kulegrave 
bevægelsens virksomhed. 

Uden at foregribe dette kunne ministeren 
måske sammen med kulturministeren og skat- 
teministeren overveje en generel undersøgelse 
af Tvindkoncernens virksomhed her i landet. 
Bevægelsen, der her i landet modtager betyde- 
lig offentlig støtte fortrinsvis under love, som 
sorterer under kulturministeren, udgør tilsyne- 
ladende en stigende belastning for Danmarks 
omdømme rundt i verden, herunder de nordi- 
ske lande. 

Svar (8/3 91): 

Justitsministeren (Engell): 
Vurderingen af, om der i et konkret tilfælde 

skal indledes strafferetlig forfølgning eller poli- 
timæsig undersøgelse, foretages efter retspleje- 
loven af anklagemyndigheden og politiet. 

Det kan endvidere oplyses, at politiet, så- 
fremt man bliver bekendt med oplysninger, der 
tyder på, at der er begået et strafbart forhold, 
vurderer, om der på baggrund af de foreliggen- 
de oplysninger er grundlag for at iværksætte en 
strafferetlig, undersøgelse. 

De oplysninger om eventuelle udenlandske 
politimæssige undersøgelser vedrørende 

Tvind, der fremgår af den artikel, som nævnes i 
spørgsmålets begrundelse, vil således kunne 
indgå i denne vurdering. 

Spm. nr. S 245 

Til skatteministeren (22/2 91) af: 

Jens Thoft (SF): 
»Kan ministeren oplyse, om Ligningsrådets 

afgørelse refereret i Skat 1990 nr. 6 om beskat- 
ning af legater betyder, at den hidtidige praksis 
for beskatning af studie- og rejselegater frem- 
over skal fraviges?« 

Begrundelse 

Hidtil har studie- og rejselegater været skat- 
tefri, såfremt legatet har været øremærket, 
f.eks. til studieophold i udlandet, og når lega- 
tets størrelse i øvrigt har været sådan, at man 
måtte anse det for at medgå til dækning af de 
med studierejsen forbundne merudgifter, her- 
under f.eks. rejse, ophold og kursus-/indskriv- 
ningsgebyrer. 

Imidlertid traf Ligningsrådet som nævnt i 
spørgsmålet en afgørelse vedrørende studiele- 
gat til et års ophold i USA. Her fastslog Lig- 
ningsrådet, at legater, der ydes som hjælp til 
gennemførelse af en uddannelse, var personlig 
indkomst, hvad enten betalingen hidrørte fra 
SU eller andre legatmidler. Denne afgørelse ser 
det nu ud som om nogle kommuner, bl.a. Kø- 
benhavns Kommune, fortolker således, at en- 
hver form for studielegater til f.eks. kortvarige 
videnskabelige kurser i udlandet vil være skat- 
tepligtige for en person, der er under uddannel- 
se, men det kan da næppe være hverken Lig- 
ningsrådets hensigt eller i overensstemmelse 
med regeringens bestræbelser for at gavne vi- 
denskabeligt samkvem mellem Danmark og 
udlandet. Til yderligere belysning af spørgsmå- 
let henvises til Skatteudvalget 1990-91, alm. 
del, bilag 74. 

Svar (13/3 91): 

Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Som udgangspunkt vil legater være ind- 

komstskattepligtige for modtageren. 
Imidlertid har Ligningsrådet vedtaget en an- 

visning om skattefrihed for studierejselegater, 
der ydes til dækning af rejse- og opholdsudgif- 
ter. 


